§. 3. Nos igitur considerantes, quantum decoris, & dignitatis Urbi, & Curiae supra dictis, & in aedificiorum, & praediorum ampliatione, & salubrioris aeris amenitate, & hominum, in omni virtutum, & dignitatum genere illustrium, copia, & culta, a tempore quo dictae literae emanarunt, accessit, & quod pro conservatione, & in melius progressu Curiae, & Urbis praedictarum status, necessaria est perpetua & inviolabilis dictarum usus & observantia literarum, earumque in aliquibus, quae ipsarum, etiam in suburbis, & aliis locis dictae Urbis, ut praemittitur, circumvicinis effectum passim impedire noscuntur, extensio, & ampliatio, cupientesque in praemissis pro virili nostra opportunum adhibere remedium, motu simili, non ad aliquis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera, & matura deliberatione, ac certa scientia, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, omnes, & singulas literas praedictas cum omnibus in eis contentis clausulis, approbamus, & innovamus, & praesentis scripti patrocinio communitur. Decernentes eas in singulis ipsarum partibus, etiam in quibus forte haecenus in usum receptae non sunt, debere ab omnibus perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari.

§. 4. Et nihilominus dictorum praedecessorum inherendo vestigiis, cupientes ipsorum Civium, & Curialium, & aliorum aedificare volentium commoditatibus providere, ut quanto citius Urbs ipsa, ac praedia, nostris praesertim temporibus, aedificiis, ac praediis instauraretur: considerantes, quod in eadem Urbe, & ejus di-

strictu, sunt multae domus, & loca sub proprietate, tam diversarum Basilicarum, & Ecclesiarum, quam Hospitalium, & aliorum quorumcumque piorum locorum, in casum in quem domini, quibus in censum, aut emphyteusim, seu alias quomodolibet locata, aut domus concessae sunt, in illis aedificare vellet, vel cum aliis ad hunc effectum tantum, prout melius poterint, concordare, juxta seriem, & tenorem literarum fel. record. Alexandri Papae VI. etiam praedecessoris nostri, super via Alexandrina emanatarum, quas cum omnibus illarum inhibitionibus, decretis, clausulis, & mandatis, approbamus, & innovamus, ac ad quaecumque Urbis & praediorum loca ad hunc effectum extendimus, & ampliamus. Earumdem tamen Basilicarum Ecclesiarum, & aliorum quorumcumque etiam piorum locorum, non solum indemnitati, sed utilitati providere volentes, prout per praesentes providemus: & ut dicti domini, vel alii ad aedificandum facilius, & libentius inducantur, volumus, & decernimus, quod si census, vel responsio, & pensio annua erit in emphyteusim perpetuam alicujus familiae, quod tali casu liceat illis de familia tantumdem censum, sive similem responsionem in aliam domum, sive domos, aut possessionem, aut quaecumque alia bona stabilia ad dictum censum, vel responsionem convenientia, transferre, etiam permutare, aucta tamen decima parte. Quod etiam volumus, & decernimus de domibus, & locis, tam intra, quam extra ipsam Urbem infra milliaria praedicta hujusmodi consistentibus, & ceteris bonis dictarum Basilicarum, Ecclesiarum, & aliorum etiam piorum locorum, diversis inquilinis pro annua responsione, vel aliter, etiam ad plures annos quibusvis locataris locari, seu ad plures vitas, aut cum facultate denominandi unam vel plures personas, concedere solitis, seu concessis, aut in futurum concedendis, quos possit in illis aedificare, seu illa quoquo modo ampliare volentes, dare, & consignare dictis dominis, & proprietariis alias domos, seu possessiones, vel quaecumque alia bona stabilia tantumdem, diversis inquilinis pro annua pensione, cum augmento tamen decimae, seu majoris partis, arbitrio Camerarii, & Magistrorum stratarum hujusmodi, quod honestum visum fuerit, ac alias, seu illarum, & illorum pretia cum dicto augmento, juxta formam, & tenorem dictarum literarum Alexandri, & pecunias inde provenientes in alias possessiones, & bona, vel necessitates ipsarum Ecclesiarum, prout in dictis literis latius continetur, convertere. Quod si quis id efficere recusabit, possit Camerarius, & Magistri praefati juxta facultates in d. literis Sixti, & Alexandri concessas, cogere quaecumque capitula, Conventus, hospitalia, & alia quavis etiam pia loca ad faciendum dictam permutationem cum augmento dictae decimae partis.

§. 5. Et si inter duos, aut plures aedificare

care volentes, lis, aut controversia oriri contingat, volumus, & decernimus, quod praeventio habeat locum; quod qui primus negocium inceperit, & dictos dominos proprietarios primus interpellaverit, ille sit potior, nec ab aliquo postea molestari, vel quoquo modo impediri possit, & valeat, quinimmo ex tunc sit illi jus questum. Et tamen ad tollendum scandala, seu controversias, quae exinde oriri contingeret, ne quis postea dolose, & fraudulenter ob proterviam aliorum, & invidiam, seu ipsorum commodum plerumque fieri posset, etiam si plus offerret, & aliis, ut praemittitur, esset impedimentum, volumus, & decernimus, quod permutatio hujusmodi cum augmento decimae partis, & ultra, prout arbitratum fuerit, ut praefertur, censetur, & sit in evidentem utilitatem. Et ne ob hujusmodi interpellationem domini, & proprietarii praedicti, aliqua damna, seu incommoda patiantur, quod liceat ipsis easdem suas domos, loca, & bona retinere, donec sit illis cum effectu assignata dicta recompensa cum augmento hujusmodi.

Habitare non relevat, post requisitionem volentium aedificare.

Extendit Bullam Sixti IV. etiam extra Urbem.

dem Camerario, & Magistris videbitur utilitati, vel ornatui publico expedire.

§. 8. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis facultatum, & licentiarum testandi, & alias disponendi inter vivos, vel in ultima voluntate, de bonis & rebus, per Ecclesias, & alia Ecclesiastica, & pia loca, illorumve fructus, redditus, & proventus, pro tempore acquisitos, personis Ecclesiasticis, secularibus, & regularibus, per Sedem Apostolicam quomodolibet concessarum, revocationibus, reductionibus, modificationibus, suspensionibus, & aliis contrariis constitutionibus, etiam per viam perpetuae constitutionis, ex quibusvis etiam in fidei, ac Terrae sanctae contra infideles, & Fabricae dictae Basilicae subsidium, aut aliis quantumlibet, maximis, & urgentissimis, ac necessariis causis, etiam motu & scientia, ac potestatis plenitudine similibus, & de dictorum Cardinalium consilio, etiam consistorialiter habito, & cum aliis &c.

Clausula de rogatione.

D. P. An. 4 die 2. Nov.

Nulli ergo &c.
Datum Romae, apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo sextodecimo, iv. Nonas Nov. Pont. nostri Anno 4.

Sequitur extensio dictae Bullae.

LEO PAPA X.

Motu proprio, &c.

§. 1. Cum sicut accepimus non obstantibus quod juxta formam literarum super liberatione domorum & aliorum quorumcumque locorum, rerum, bonorum, etiam sub proprietate alicujus Ecclesiae, aut piorum locorum existentium, soluta seu aucta decima parte a nobis emanatarum; tam per Camerarium nostrum, & Magistros stratarum, quam etiam alios per nos deputatos, super liberatione censuum, canonum, sive responsionum super eisdem domibus, locis & bonis consistentium pronuntiari, seu declarari contingat, tamen patroni domorum, aut proprietarii dictarum Ecclesiarum, & piorum locorum, a dictis pronuntiis, & sententiis appellare, & appellationis hujusmodi causas in infinitum protrahere non verentur, contra mentem nostram.

He literae sunt quae hic supra habentur.

§. 2. Nos igitur attendentes, quod propter praemissa cives, & curiales, & alii, constructionibus, & ampliationibus aedificiorum, quae non solum ad commodum privatum, sed etiam publicum, & maximum ornamentum Almae Urbis nostrae cedunt, penitus retrahuntur, ac super his opportune providere volentes, motu simili, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praesentium perpetuo statuimus, & ordinamus, quod praetendentes se ex hujusmodi sententiis indebite gravari, non debeant sub poena mille ducatorum auri, Camerario nostrae Apostolicae, ipso facto, sine aliqua declaratione applicandorum, & damnorum, ac interesse per partem

Appellatio non datur, a sententiis Magistri Viarum. Immo servatur dari appellationem ad Clericum Praesidentem Viarum.

partem ob inobservantiam literarum prædictarum quovis modo supportandorum, ab ipsis sententiis, & ordinationibus appellare, querelare, seu aliquo modo conqueri. Sed possint ad Cam. Apost. habere recursum, & querelam super præmissis augmento, & Præsid. dictæ Cameræ de eo cognoscere. Et partes fecisse debeant, quod cognoscatur, & terminetur infra quindecim dies a die latæ sententiæ hujusmodi, quæ in ipsâ Camera infra tres dies porrigi debeat, quibus elapsis, si non fuerit aliquid determinatum, sententiam, de qua porrecta fuerat querela, etiam pro dicto augmento decimæ partis, prout declaratum fuerit, executioni debita, omni exceptione remota, demandent. Si vero fuerit in aliquo reformata, reformationi hujusmodi, omni appellatione remota, stari, & exequi debeat, omni sublata appellatione, vel exceptione.

§ 3. Et quia etiam intelleximus in dubium revocari, an literæ nostræ prædictæ ad vineas, & viridaria se extendant: ea propter ad omne dubium tollendum literas prædictas, etiam ad vineas, viridaria, & alia prædicta, tam in Urbe, quam extra, & in locis in dictis literis comprehensis existentia extendi debere decernimus, & declaramus: Decernentes irritum, & inane, quicquid contra præmissa, scienter, vel ignoranter attentatum fuerit, aut in futurum attentari contigerit.

§ 4. Mandantes eidem Camerario, & Cameræ Apost. ac Legatis, respective, ut omnia in dictis literis, ac præsentibus contenta, omnino & effectualiter observari faciant.

§ 5. Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod literarum Apostolicarum prædictarum, ac presentium transumptis manu unius Clerici, & Notarii Cameræ subscriptis, quemadmodum prædictis ubique fides adhibeatur.

Datum Romæ apud S. Petrum, die decima Januarii, millesimo quingentesimo decimo nono, Pontificatus nostri Anno sexto.

XXI.

Damnatione Pragmaticæ Sanctionis in Regno Franciæ editæ, in detrimentum Sedis Apostolicæ; Et concordia cum Ludovico Rege, circa provisiones Beneficiorum Ecclesiasticorum.

LEO EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante Concilio.

Proemium. Pastor æternus gregem suum, usque ad consummationem sæculi numquam deserturus, ita Apostolo teste, obedi-

Extensio dictæ Bullæ ad vineas & viridaria.

Executorum deputatio.

Clausula derogatoria.

Fides transumptorum.

D. A. An. 6. die 10. Jan.

tiam dilexit, ut pro explando primi parentis inobediencie peccato de ipsum humiliaverit, factus obediens usque ad mortem, migraturus vero ex mundo ad Patrem in soliditate petra, Petrum ejusque Successores Vicarios suos instituit, quibus ex libri Regum testimonio ita obedire necesse est, ut qui non obediit morte moriatur, & ut alibi legitur, in Ecclesia esse non potest, qui Romani Pontificis Cathedram deserit, quoniam Augustino, Gregorioque auctoribus, sola obedientia est mater, custosque omnium virtutum, sola fidei meritum possidens, sine qua quisque infidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Itaque nos eodem Petro docente solliciti esse debemus, ut quæ a Rom. Pont. Prædecessoribus nostris, præsertim in sacris Conciliis pro obedientia hujusmodi, auctoritatis, libertatisque Ecclesiasticæ, & Sedis Apostolicæ defensione mature, & ex legitimis causis inchoata sunt, nostris studio, cura, & diligentia debite absolvantur, & ad optatum finem perducantur, simplicium quoque anime (quarum etiam rationem Deo reddidit sumus) a dolis, & laqueis tenebrarum principis liberentur.

§ 1. Sane fel. rec. Julius Papa Secundus prædecessor noster post indicium ex legitimis tunc expressis causis de venerabilium fratrum suorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio, & assensu sacrum Lateranense Concilium, provide considerans cum eodem sacro Lateranen. Concilio Bituricen. Regni Franciæ contruptelam, quam illi Pragmaticam Sanctionem vocant, cum maximo animarum periculo, & scandalo, ac dignitatis Sedis Apostolicæ detrimento, & vilipendio retroactis temporibus viguisse, & adhuc vigere, ejusdem Pragmaticæ Sanctionis negotium, eodem approbante Concilio discutiendum, certis tunc nominatim deputatis Cardinalibus, & Prælatibus certæ congregationis commisit.

§ 2. Et quamquam sanctio præfata ex multis nullitati notorie subiaceret, schismatique manifestum foret, & contineret, & propterea citatione aliqua minime præcedente per se irrita, nulla, & invalida declarari potuisset, ex abundantiam tamen cautela idem Julius Prædecessor Gallicos Prælatos, Capitula Ecclesiarum, & Monasteriorum, parlamenta, & laicos illis faventes, & dicta sanctione utentes, omnesque & singulos alios in præmissis sua communiter, vel divisim interesse putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus tunc non pateret accessus, in Mediolan. Asten. & Papien. Ecclesiarum valvis assignandum monuit, & citavit, infra tunc expressum terminum coram eo, & dicto Concilio comparerent, causasque dicent, quibus sanctio præfata, illisque corruptela, & abusus in concernentibus auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, & sacrorum canonum, ac Ecclesiasticæ libertatis violationem nulla, & invalida declarari non deberet.